
 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 115      del  12.11.2010                   

OGGETTO : Avviso  congiunto MIUR – MATTM per la presentazione dei piani di interventi finalizzati alla 
riqualificazione degli edifici scolastici pubblici in relazione all’efficienza energetica, alla messa a norma degli impianti, 
all’abbattimento delle barriere architettoniche, alla dotazione di impianti sportivi e al miglioramento dell’attrattività degli 
spazi scolastici – Programmazione 2007/2012 – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale. DETERMINAZIONI.  
ESEGUIBILE. 

  

L’anno duemiladieci  il giorno dodici  del  mese di  novembre  alle ore   18.30  nella sala delle adunanze 

della casa Comunale, convocata nelle forme di legge,  la Giunta  Comunale, presieduta dal SINDACO ing. 

Antonio Sodano, si è riunita con i seguenti Assessori: 

 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

COPPOLA  RAFFAELE   - Vice  Sindaco X  

ESPOSITO ALAIA  FRANCESCO X  

MARIANI MICHELANGELO   

MAUTONE  FELICE X  

MOLARO  SEBASTIANO X  

 

 Con la partecipazione del   Segretario Generale  dr.ssa Francesca  Balletta,  con le funzioni di cui 

all’art.97 comma 2 del TUEL 267/2000. 

 Il  SINDACO, ing. Antonio Sodano,  constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista l’allegata proposta di deliberazione  n.5074/IV del  12.11.2010; 

Visti i pareri resi ai sensi  dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti  nella predetta proposta; 

Ad unanimità di voti favorevoli   resi per alzata di mano; 

DELIBERA 
Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma parte 

integrante e sostanziale della presente; 

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del 

TUEL 267/00. 



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL   SINDACO     IL    SEGRETARIO GENERALE 

F.TO ing.  Antonio Sodano           F.TO     dr. ssa Francesca  Balletta  

 

 

Per  copia conforme all’originale 
Marigliano  16.11.2010 

IL RESPONSABILE SETTORE VII 

  Dr.ssa Giuseppa  Capone 

 

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000; 

• Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal  

  16.11.2010  come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.   2480           REG. PUBBLICAZ.) 

• E’ trasmessa, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo consiliari come 

prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

Marigliano,   16.11.2010   

f.to Il messo comunale   F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE        

         dr.ssa Giuseppa Capone 

_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
 

 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________   IL RESPONSABILE SETTORE VII 

                

        f.to  Giuseppa Capone 

 

 



 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

=============== 
 

Settore IV – LL.PP. 

Ufficio:  Edilizia  Scolastica 

 

COPIA  PROPOSTA  Deliberazione di Giunta Comunale prot. 5074/IV del 12.11.2010 

 

OGGETTO: Avviso  congiunto MIUR – MATTM per la presentazione dei piani di interventi 
finalizzati alla riqualificazione degli edifici scolastici pubblici in relazione 
all’efficienza energetica, alla messa a norma degli impianti, all’abbattimento delle 
barriere architettoniche, alla dotazione di impianti sportivi e al miglioramento 
dell’attrattività degli spazi scolastici – Programmazione 2007/2012 – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale. DETERMINAZIONI 
 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

         

f.to Il responsabile del settore IV 

               ing. Andrea Ciccarelli      

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Avviso congiunto MIUR – MATTM per la presentazione dei piani di interventi finalizzati alla 



riqualificazione degli edifici scolastici pubblici in relazione all’efficienza energetica, alla messa a norma 

degli impianti, all’abbattimento delle barriere architettoniche, alla dotazione di impianti sportivi e al 

miglioramento dell’attrattività degli spazi scolastici - Programmazione 2007-2013 – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale. Determinazioni 

  
                       °°°°°°° 
                                                  Il responsabile settore tecnico 
Premesso che 

- Il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e il Ministero dell’Ambiente e della 

Tutela del Territorio e del Mare in data 15 giugno 2010 hanno emesso un Avviso congiunto (Prot. 

AOODGAI/7667) per la presentazione dei piani di interventi finalizzati alla riqualificazione degli 

edifici scolastici pubblici in relazione all’efficienza energetica, alla messa a norma degli impianti, 

all’abbattimento delle barriere architettoniche, alla dotazione di impianti sportivi e al miglioramento 

dell’attrattività degli spazi scolastici a valere su PON FESR “Ambienti per l’Apprendimento”, Asse 

II “Qualità degli ambienti scolastici”, Obiettivo C e POIN “Energie Rinnovabili e Risparmio 

Energetico”. 

- In particolare, il PON FESR “Ambienti per l’Apprendimento”, Asse II “Qualità degli ambienti 

scolastici”, Obiettivo C punta ad “incrementare la qualità delle infrastrutture scolastiche, 

l’ecosostenibilità e la sicurezza degli edifici scolastici, potenziare le strutture per garantire la 

partecipazione delle persone diversamente abili e quelle finalizzate alla qualità della vita degli 

studenti”. 

- Attraverso il PON FESR “Ambienti per l’Apprendimento”, Asse II “Qualità degli ambienti 

scolastici”, Obiettivo C si invitano le istituzioni scolastiche di Primo e Secondo Ciclo, insistenti su 

edifici pubblici siti nelle regioni Obiettivo Convergenza (Calabria, Campania, Puglia e Sicilia) a 

presentare, congiuntamente agli Enti Locali proprietari degli edifici stessi, la propria candidatura per 

la realizzazione di piani di intervento. 

- Attraverso il PON FESR “Ambienti per l’Apprendimento”, Asse II “Qualità degli ambienti 

scolastici”, Obiettivo C si intende realizzare interventi a favore della riqualificazione edilizia, messa 

a norma degli impianti, abbattimento delle barriere architettoniche, dotazione di impianti sportivi, 

miglioramento dell’attrattività scolastica, nonché azioni per il risparmio energetico ed efficienza 

energetica delle strutture. 

- Il suddetto avviso, per la parte relativa al PON, permette a ciascuna istituzione scolastica, di concerto 

con l’amministrazione comunale proprietaria dell’immobile, di candidare a finanziamento un piano 

di interventi per un ammontare massimo finanziabile di € 350.000,00 per le scuole di I ciclo ed € 

750.000,00 per le scuole di II ciclo 

 
Considerato che  
- Obiettivo dell’Avviso è quello di migliorare la qualità degli ambienti e degli spazi destinati alla fruizione 

scolastica; 



- Nel comune di Marigliano sono attive, tra le altre, le seguenti istituzioni scolastiche: 

1) Scuola Media Statale “Dante Alighieri” di Marigliano, con sede in Marigliano alla Via San 

Francesco n. 64 

2) Scuola Primaria Statale I Circolo di Marigliano, con sede in Marigliano alla Via R. De Vita n. 1   

3) 2° Circolo Didattico “ Lorenzo Milani” di Marigliano, con sede in Marigliano in Corso Campano n. 

34 

4) L’Istituto Comprensivo “Pacinotti” di Marigliano, con sede in Marigliano alla Via Pontecitra 

Comparto L.219 

- Il Comune di Marigliano è proprietario degli edifici scolastici che ospitano le suddette istituzioni; 

- In data 23/09/2010 presso la casa comunale di Marigliano si è tenuto un primo incontro con i 

rappresentanti delle suddette istituzioni scolastiche per avviare le idonee azioni di progettazione di 

interventi infrastrutturali sugli edifici al fine di presentare candidature a valere sull’avviso in oggetto; 

- Per l’edificio scolastico Plesso “Miuli”, sito in Marigliano alla Via Vittorio Veneto, è già disponibile la 

progettazione esecutiva degli interventi giusta DGC n. 86 del 20/09/2010 

- Per la presentazione delle candidature è necessaria la sottoscrizione di accordi bilaterali Comune – 

istituzioni scolastiche in cui esplicitare la volontà di collaborazione alla realizzazione degli interventi, gli 

obiettivi, le finalità e le modalità; 

Ritenuto opportuno 
- Partecipare all’avviso di cui all’oggetto per il PON FESR “Ambienti per l’Apprendimento”, Asse II 

“Qualità degli ambienti scolastici”, Obiettivo C congiuntamente alle seguenti istituzioni scolastiche: 

1) Scuola Media Statale “Dante Alighieri” di Marigliano, con sede in Marigliano alla Via San 

Francesco n. 64 

2) Scuola Primaria Statale I Circolo di Marigliano, con sede in Marigliano alla Via R. De Vita n. 1   

3) 2° Circolo Didattico “ Lorenzo Milani” di Marigliano, con sede in Marigliano in Corso 

Campano n. 34 

4) L’Istituto Comprensivo “Pacinotti” di Marigliano, con sede in Marigliano alla Via Pontecitra 

Comparto L.219 

- Approvare i seguenti progetti preliminari predisposti ed agli atti dall’Ufficio Tecnico comunale con 

l’assistenza tecnica dell’Agenzia Locale di Sviluppo dell’Area Nolana S.c.p.A. 

1) Scuola Media Statale “Dante Alighieri” di Marigliano, con sede in Marigliano alla Via San 

Francesco n. 64 presso la propria sede, sita in Marigliano alla Via San Francesco n.64 per un 

valore complessivo di € 349.672,96 

2) Scuola Primaria Statale I Circolo di Marigliano, con sede in Marigliano alla Via R. De Vita n. 1  

presso il Plesso “Settembrini”, sito in Marigliano alla Via Casafalco per un valore complessivo 

di € 349.152,03 

3) 2° Circolo Didattico “ Lorenzo Milani” di Marigliano, con sede in Marigliano in Corso 

Campano n. 34 presso il Plesso della Scuola Primaria, sito in Marigliano in Corso Campano n. 

34 per un valore complessivo di € 349.970,25 



- Dare atto che per l’Istituto Comprensivo “Pacinotti” di Marigliano, con sede in Marigliano alla Via 

Pontecitra Comparto L.219 è stato predisposto uno stralcio funzionale del progetto esecutivo, previsto 

per il Plesso “Miuli” sito in Marigliano alla Via Vittorio Veneto, approvato con DGC n. 86 del 

20/09/2010 per un valore complessivo di € 349.976,51 

- Ratificare gli accordi bilaterali sottoscritti in data 03/11/2010 con le seguenti istituzioni scolastiche: 

Scuola Media Statale “Dante Alighieri” di Marigliano, Scuola Primaria Statale I Circolo di Marigliano,  

2° Circolo Didattico “ Lorenzo Milani” di Marigliano, Istituto Comprensivo “Pacinotti” di Marigliano 

che si allegano alla presente deliberazione 

 

 
Visto il D.lgs. 267/00; 

 

Tutto ciò premesso, considerato, rilevato, ritenuto e visto che forma parte integrante e sostanziale del 

presente atto  

 

 PROPONE  DI DELIBERARARE DI 

 

 

- Partecipare all’avviso di cui all’oggetto per il PON FESR “Ambienti per l’Apprendimento”, Asse II 

“Qualità degli ambienti scolastici”, Obiettivo C congiuntamente alle seguenti istituzioni scolastiche: 

1) Scuola Media Statale “Dante Alighieri” di Marigliano, con sede in Marigliano alla Via San 

Francesco n. 64 

2) Scuola Primaria Statale I Circolo di Marigliano, con sede in Marigliano alla Via R. De Vita n. 1   

3) 2° Circolo Didattico “ Lorenzo Milani” di Marigliano, con sede in Marigliano in Corso 

Campano n. 34 

4) L’Istituto Comprensivo “Pacinotti” di Marigliano, con sede in Marigliano alla Via Pontecitra 

Comparto L.219 

- Approvare i seguenti progetti preliminari predisposti ed agli atti dall’Ufficio Tecnico comunale con 

l’assistenza tecnica dell’Agenzia Locale di Sviluppo dell’Area Nolana S.c.p.A. 

1) Scuola Media Statale “Dante Alighieri” di Marigliano, con sede in Marigliano alla Via San 

Francesco n. 64 presso la propria sede, sita in Marigliano alla Via San Francesco n. 64 per un 

valore complessivo di € 349.672,96  

2) Scuola Primaria Statale I Circolo di Marigliano, con sede in Marigliano alla Via R. De Vita n. 1  

presso il Plesso “Settembrini”, sito in Marigliano alla Via Casafalco per un valore complessivo 

di €   349.152,03 

3) 2° Circolo Didattico “ Lorenzo Milani” di Marigliano, con sede in Marigliano in Corso 

Campano n. 34 presso il Plesso della Scuola Primaria, sito in Marigliano in Corso Campano n. 



34 per un valore complessivo di € 349.970,25 

- Dare atto che per l’Istituto Comprensivo “Pacinotti” di Marigliano, con sede in Marigliano alla Via 

Pontecitra Comparto L.219 è stato predisposto uno stralcio funzionale del progetto esecutivo, previsto 

per il Plesso “Miuli” sito in Marigliano alla Via Vittorio Veneto, approvato con DGC n. 86 del 

20/09/2010 per un valore complessivo di € 349.976,51 

- Ratificare gli accordi bilaterali sottoscritti in data 03/11/2010 con le seguenti istituzioni scolastiche: 

Scuola Media Statale “Dante Alighieri” di Marigliano, Scuola Primaria Statale I Circolo di Marigliano,  

2° Circolo Didattico “ Lorenzo Milani” di Marigliano, Istituto Comprensivo “Pacinotti” di Marigliano 

Di rinviare a successivo atto l’inserimento dei progetti preliminari nell’elenco triennale delle opere.                                     
 
 
 
                          f.to                IL RESPONSABILE SETTORE TECNICO 
    ing. Andrea Ciccarelli 

 

     

 


	COGNOME E NOME
	PRESENTI
	ASSENTI
	MAUTONE  FELICE
	MOLARO  SEBASTIANO


